CAMARA MUNICIPAL |

. DE MANDAGUAGU

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA ;

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000 FLS .’(

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.cmmandaquacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

Mandaguagu PR 15 de fevereiro de 2021

REFERENCIA: Servigos postais (assinatura da caixa postal, selos e postagens).

Excelentissimo Senhor Presidente:

Solicitamos autorizacdo para a realizagdo de procedimentos visando a
contratacdo de servigos postais, necessarios para manutencao e desenvolvimento
das atividades administrativas desta Céamara Municipal, no que diz respeito a

expedi¢édo de correspondéncias e utilizagao de caixa postal.

Informamos, em oportuno, que a solicitagdo ora formulada nao se refere a
contratagdo parcelada, mas sim aos servicos efetivamente necessarios, ndo tendo
sido realizadas contratagdes com objetivo idéntico ou similar durante o presente
exercicio financeiro, ndo ocorrendo, portanto, fracionamento de despesa por ocasiao

da respectiva contratacao.

Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor

Presidente da Camara Municipal de Mandaguacu
Fabricio Cesar Martelozzi

Mandaguagu Parana
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Mandaguagu PR 16 de fevereiro de 2021.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

REFERENCIA: Servigos postais (assinatura da caixa postal, selos e postagens).

Essa diretoria, através de expediente informa a necessidade dos
procedimentos visando a contratacdo de servicos postais, necessarios para
manutencao e desenvolvimento das atividades administrativas da Camara Municipal,

no que diz respeito a expedicao de correspondéncias e utilizagdo de caixa postal.

Em conformidade com o pleito, determinamos:
L. Certiddo da Comissdo Permanente de Licitagdo quanto ao levantamento de
gastos e procedimentos licitatorios cabiveis:
2 Verificagdo de dotacdo orgcamentaria propria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos pregos apurados pela Comissao;
.} Juntada de documentos para instrugéo e abertura do processo:
4. Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugcdo e abertura do
processo de contratagédo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos

legais aplicaveis.

Apos esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia

para homologacéo.

Fabrioffcfxar lozzi
Presidente
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENCIA: Procedimentos para contratagao de servigos postais (assinatura da
caixa postal, selos e postagens).

Em razéo do contido na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que
determina a realizagédo de procedimento licitatério para todas as compras e servigos
destinados a obter determinada utilidade de interesse para a Administracdo Publica, e
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos é a Unica prestadora
de servigos postais no Municipio de Mandaguagu, justificamos os procedimentos em
favor da mesma, por meio de inexigibilidade de licitag&o, com fundamento no Inciso |
do artigo 25 da Lei Federal n° 8666/93, em virtude da inviabilidade de competicédo, e

em conformidade com os documentos que deverio instruir o respectivo processo.

Quanto ao valor a ser despendido, por se tratar de um tnico fornecedor,
se torna inviavel a pesquisa de mercado, cabendo a adeszo ao preco por ele praticado,
destacando-se que os gastos deverdo ser aqueles relativos a real necessidade para a

manutengao dos servigcos administrativos da Camara Municipal.

VALOR MAXIMO ESTIMADOQ: R$ 800,00 (assinatura da caixa postal, selos e postagens).

Cientificamos que o respectivo pleito devera ser levado & homologagao da

autoridade superior e publicado na Imprensa Oficial, como condicdo para eficacia dos

atos.
Mandaguagu PR, 23 de fevereiro de 2021.
/
—deséAdirson Giaftetto-Nascimento
Presidente
Lucinéia Maria Calleg&ti Menegazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos

Membro
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Empr 1lei i
presa Brasileira de Correios e e

Telégrafos

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

Origem: Wikipédia, a enciclopédia livre.

Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos(ECT), ou simplesmente Correios, é
uma empresa publica federal responsavel pela
execucdo do sistema de envio e entrega de
correspondéncias no Brasil, mas que nio se limita a
apenas essa atividade: executa a distribuicio de
encomendas em todo o territério nacional, bem
com presta outros servicos de apoio ao Governo -

em todas as esferas - e de apoio a populacio.

A legislacdo brasileira prevé o monopodlio
de carta, cartdo postal, correspondéncia agrupada

e telegramal#! para a Unifio e a ECT foi criada para
desempenhar esse papel pelo Estado.

A ECT tem origem com a criacdo do cargo
de Correio-mor das cartas do mar em 1663. Em
1980, a empresa criou em Brasilia 0 Museu Postal e
Telegrafico da ECT. Atualmente denomina-
se Museu Nacional dos Correios!5! e de acordo com
a pagina oficiall®l tem mais de um milhdo de pecas
da histéria postal, telegréfica e filatélica brasileira.
Em 25 de janeiro de 2013, o servico postal oficial
brasileiro fez 350 anos e, para celebrar a data,
langou selos e logomarca alusivas ao evento.[7]

https://pt.wikipedia.org/wiki/Empresa_Brasileira_de_Correios_e_Telégrafos

Tipo
Slogan
Atividade
Género

Fundagao

Sede
Proprietario(s)
Presidente
Empregados

Produtos

| Faturamento

Correios

Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos

Empresa de capital fechado

Solugbes que aproximam

Correio

Empresa publica
Correio-Mor: 25 de

janeiro de 1663 (358 anos)
ECT: 20 de

Brasilia, £83 Brasil

Governo Federal do Brasil

Floriano Peixoto Vieira Neto
105.83611]

= Telefonia movel
= Banco Postal

¥ R$ 102,1 milhdes (2019)[2]
4 R$ 19,1 bilhdes (2019)3]

1/2



RA MUNICIPAL

MANDAGUAGU

DE

w
od
-

S ES

opdeinIold L8607 3

SEHUSAIIS SE OPBUNSSP JOJEA

SOPEZHENDE SR0IEA

HUS OF

Lzoz (oni) oedemn

Wi < D0} < SJUNSeinsIessigessisod

FARA ]

oueNsSn op OpPRIGOD

opejsnleas oLEHUN 10[EA

3G 00 2qCIeUCH3gRIL WA

1D 8p 001U oysoduwy)

125Y5 ¢ QA < JQSnf oS

IOJEA W03 BINILIST 08 S

Levgoiss

{cle 1} j2ULION o[98

opde2ieosid ap oj2s

1Z07 op ouguel 2p | 2p Hued B 0RIBEZIEISY op 0SS OP OUEIaUOLL Bisnfeay

&



DE MANDAGUAGU

CAMARA MUNICIPAL

FLS

Ta, l2oe/onsez
| it

FoohEe S

1o ofas 53480ty

00 — [BI1S0d BXIRD)

U ¢ SO0 SOISIOT MMM

(fEIsod BxiED ens v 2 {Bnb Jeges owen
~ ¢igisod exied awn saze) eled esnaid enb o

¢leisod exied ered JBIAUS OWOYD

~ (SO1B1I0D sep

121504 BXI120 8p O3IAISS © BUOIDUN OWE)

wielunBuad waquie; seossad sy

d exie) - sozeid o sodald

3 1 JQU0T SOOI MMAY

s3AEYD 90 1dog

{BRUEZ{T CEDBACUSY/EINIBUSSY

0L FEL S8

{ENUY CEIBACUSY /BINIBUISSY

08'5454

jensawag opdencuay JIesawas BINBLISSY

o8aig apeplepol

JRISOd BXIBD) 8D OBIBACUSN/BINIBLISSY

L3LYERD




23/02/2021

{CAMARA MUNICIPAL
O MANDAGUAGU
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL _
FIS .
> 4
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO X & () | DATA DE ABERTURA
34.028.316/4508-18 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 14/08/1974
FILIAL CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AC MANDAGUACU DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
53.10-5-01 - Atividades do Correio Nacional
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
201-1 - Empresa Publica
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R 14 DE DEZEMBRO 81 kbt
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-970 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
A36302252@CORREIOS.COM.BR (44) 3245-1769
ENTE~FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
UNIAO
SlTUA(}AO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAQAO ESPECIAL DATA DA SITUAQAO ESPECIAL
e de e dedede e Jededededededek
Aprovado pela Instrugcdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/02/2021 as 10:03:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

1M
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Consulta Regularidade do Empregador

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

FLSQE_QQ

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  34.028.316/4508-18
Razao Social:EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Endereco: AV. MUNHOZ DA ROCHA 1063 / CENTRO / MANDAGUACU / PR / 87160-
000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Emitido em atendimento a determinacéo judicial.

Validade:22/02/2021 a 23/03/2021

Certificacdo Namero: 2021022221303955668569
Informagao obtida em 23/02/2021 09:54:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11
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CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 34.028.316/4508-18

Certiddo n®: 6935283/2021

Expedigdo: 23/02/2021, as 10:01:45

Validade: 21/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicao.

Certifica-se que EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.028.316/4508-18, CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento
de obrigac¢des estabelecidas no(s) processo(s)
garantido ou exigibilidade suspensa:
0100826-40.2019.5.01.0026 ~ TRT 01* Regido **
0022900-97.2002.5.02.0010 -~ TRT 02°® Regido **
0130300-29.2008.5.02.0010 -~ TRT 02 Regido **
0175500-33.1994.5.02.0027 -~ TRT 02* Regido *
0002200-88.1989.5.02.0032 - TRT 02°® Regido **
0114200-20.2002.5.02.0050 - TRT 02* Regido *
0008600~44.2009.5.04.0006 - TRT 04* Regido *
0073900-50.2009.5.04.0006 - TRT 04* Regido *
0059100-24.1999.5.04.0020 - TRT 04* Regido *
0068800-19.2002.5.04.0020 - TRT 04° Regido *
0075200-15.2003.5.04.0020 ~ TRT 04* Regido *
0102200-48.2007.5.04.0020 - TRT 04* Regido *
0011600-10.2009.5.04.0020 - TRT 04° Regido *
0096300~16.2009.5.04.0020 - TRT 04® Regido *
0104400-57.2009.5.04.0020 - TRT 04°* Regido *
0000214-46.2010.5.04.0020 -~ TRT 04° Regido *
0000232-67.2010.5.04.0020 - TRT 04* Regido *
0000233-52.2010.5.04.0020 - TRT 04* Regido *
0000362~57.2010.5.04.0020 -~ TRT 04* Regido *
0001380-16.2010.5.04.0020 - TRT 04® Regido *
0001541-55.2012.5.04.0020 -~ TRT 04°® Regido *
0189400-41.1998.5.05.0001 - TRT 05® Regido *
0189500-87.1998.5.05.0003 ~ TRT 05®* Regidoc **
0031800-32.2004.5.05.0005 - TRT 05°* Regido **
0144700-33.1996.5.05.0006 - TRT 05* Regido **
0060100-51.2002.5.05.0012 - TRT 05* Regido **

abaixo, com débito

i ;v v it vt 1t Ul ULt



0000739-22

0000886-39.
0001299~37.
0000883~-35.
0047400-42.
0048300-25.

0048500~32
0000644-32
0073500~84

0089700~37.
0196700~-62.

0063400-95
0063500-50

0063600-05.
0063800~-12.
0063900~64.
0064000-19.
0064100-71.
0100500-84.
0077600-73.
0133500-33.
0065500~38.
0018000~67.
0001725~75.
0085800-33.

0065500-95
0000250-54

0000252-24.
0147500-43.
0106400~-34.
0146100-80.
0053300-02.
0000951-46.
0001949-67.
0030100-66.
0000229-78.
0153200-68.
0124100-80.
0000895-69.
0001435-20.
0359400-47.
0042500-67.

.2010.
2010.
2010.
2011.
2004.
2004.
.2004.
.2010.
.2007.
2005.
2006.
.2006.
.2006.
2006.
2006.
2006.
2006.
2006.
2006.
2007.
2000.
2006.
2006.
2014.
2002.
.2002.
2010
2010.
2004.
2006.
2007.
2002.
2014.
2010.
2005.
2011.
2004.
2009.
2014.
2014.
2009.
2008.

(G I G2 S 6 £ S 62 SR G HE 6 £ NG IS LG 6 G 1 E 61 61 I G A5 A 5 01 N O A 64 V£ IO I & 1 6 6 £ £ G A £ € S S RO IS I G G G & 64 £ 6 S S

.05.
.05
.05.
.05
05
.05.
05,
.05.
.05.
.05.
.05.
.05.
.05.
05,
T
=05
+ 05,
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.05.
=05
.05,
.05.
< 05.
.05.
« 05
<05,
+ 08,
.05.
.05.
.05.
.05.
.05
.05.
.05.
.06.
.06.
.06.
.06.
09,
09,
09,
.09,

0013

.0016

0021

.0021

0022
0022
0022
0032
0036
0037
0037
0039
0039
0039
0038
0038
0038
0039
0039
0039
0121
0131
0133
0161
0192
0222
0281
0281
0462
0464
0464
0531
0581
0641
0002
0002
0010
0014
0009
0009
0011
0053
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0160400-69.2005.
0003600-94.2002.
0006200~11.2007.
0058600-19.2006.
0075901~92.2002.
0168300-37.2003.
0000716-61.2011.

.11.0005 - TRT 11° Regido *

.12.0003 - TRT 12* Regido **

.15.0042 - TRT 15* Regido **

-15.0080 - TRT 15° Regido **

.17.0005 - TRT 17* Regido **

.20.0001 - TRT 20°* Regido **

.20.0001 - TRT 20® Regido **

0090600-45.2004.5.20.0002 - TRT 20° Regido **

0089200~-84.2004.5.20.0005 - TRT 2082 Regido *

0122400~28.2008.5.21.0001 - TRT 21° Regido **

* Débito garantido por depdsito, bloqueio de numerdrio ou penhora
de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 78.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n®°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br[.
Certiddo emitida gratuitamente.

(SLENE RS RS 6 B NS IS S

INFORMAGCAO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdésito, bloqueio de numerdrio ou penhora de bens
suficientes.
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CAMARA MUNICIPAL DE MAN DAGUACU
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www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: SERVICOS POSTAIS

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsdo
orgamentaria no exercicio de 2021 para a contratagdo em referéncia, assim
como a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a
respectiva despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de

preco prévia apresentada (R$ 800,00).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

Mandaguacu PR, 24 de fevereiro de 2021.

&eh Fabza'ne jl)éu/g ng@\( il

CRC/PR 053727/0-0
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU : |
ESTADO DO PARANA o
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia FLS ;

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

Mandaguacu, 25 de fevereiro de 2021.

Inexigibilidade de Licitagido n°® 03/2021.

Assunto: Contratagdo da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
para prestagéo de servicos de atividades postais em geral.

Pelo que se observa do pedido inicial, o procedimento ora em analise se
encontra fundamentado no inciso | do artigo 25 da Lei n° 8.666/93, em virtude da
inviabilidade de competicdo visto que a contratada detém o monopolio das
atividades postais em todo o territério nacional.

A respeito da inexigibilidade (excegéo a regra de licitar), assim reza o art.
25, inciso |, da Lei n° 8.666/93:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em
especial:

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a
preferéncia de marca, devendo a comprovagdo de exclusividade ser feita através de
atestado fornecido pelo 6rgdo de registro do comércio do local em que se realizaria a
licitagéo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagé&o Patronal, ou,
ainda, pelas entidades equivalentes; (grifamos).

O art. 9° da Lei n® 6.538/78, de 22 de junho de 1978, em seus incisos de | a
I, dispdem respectivamente:

Art. 9° - S&o exploradas pela Unido, em regime de monopodlio, as sequintes
atividades postais:

I - recebimento, transporte e entrega, no territério nacional, e a expedicédo, para o
exterior, de carta e cartdo-postal:

Il - recebimento, transporte e entrega, no territério nacional, e a expedigéo, para o
exterior, de correspondéncia agrupada:

Il - fabricag&o, emiss&o de selos e de outras férmulas de franqueamento postal.

Por sua vez, o art. 21 da Constituicdo Federal determina:

Art. 21. Compete & Uniéo:

)(.(. '-)manter 0 servigo postal e o correio aéreo nacional (...).

Ao discorrer sobre o monopolio, Marcal Justen Filho nos ensina que:

“O monopdlio caracteriza-se quando existe um tnico fornecedor para um produto

ou servico no mercado. Isso envolve, inclusive, servigos publicos.” (JUSTEN FILHO.
Marcal. Comentarios a lei de licitagdes e contratos administrativos. 15. ed. Sao Paulo:

Dialética, 2012, p. 414).
/.,/ N
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A respeito da exclusividade da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
na exploragao dos servigos postais, assim determina o art. 4° do Decreto Federal
n° 8.016, de 17de maio de 2013:

Art. 4° A ECT tem por objeto social, nos termos da lei:

I - planejar, implantar e explorar o servigo postal e o servigo de telegrama;

I - explorar os servigos postais de logistica integrada, financeiros e eletrbnicos;

Il - explorar atividades correlatas; e

IV - exercer outras atividades afins, autorizadas pelo Ministério das
Comunicagées.

§ 1° A ECT teré exclusividade na exploragéo dos servigos de que tratam os
incisos | a Il do caput do art. 9° da Lei n° 6.538, de 22 de junho de 1978,
conforme inciso X do caput do art. 21 da Constituiggo.

No presente caso, esclarega-se que o enquadramento da contratagcéao
direta na hipétese prevista na legislacdo supracitada reside no fato da auséncia
de alternativas e mercado concorrencial, conforme orientacdo do doutrinador
Margal Justen Filho em sua obra Comentarios a Lei de Licitagcbes e Contratos
Administrativos (2010, p. 358 e 360):

“(..) quando existe uma Gnica solugdo e um dnico particular em condigbes de
executar a prestagédo, a licitagdo seria imprestavel. Se existe apenas um tnico produto
em condigbes de atender a necessidade estatal, ndo ha sentido em realizar licitag&o.
Seria um desperdicio de tempo realizar licitag&o”.

Hely Lopes Meireles tem o mesmo entendimento a respeito:

‘em todos esses casos a licitagdo é inexigivel em razéo da impossibilidade Juridica
de se instaurar competicdo entre eventuais interessados, pois ndo se pode pretender
melhor proposta quando apenas um é proprietério do bem desejado pelo Poder Publico
ou reconhecidamente capaz de atender as exigéncias da Administracéo no que concerne
a realizagdo do objeto do contrato” (MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo
brasileiro, cit., p. 274).

Destaque-se que a caracteristica de fornecedor exclusivo dos Correios é
do conhecimento de todos e encontra amparo na legislagao constitucional na qual
dispée ser de competéncia privativa da Unido legislar e administrar os servigcos
postais, conforme preceitua o art. 22, inciso V e art. 21, inciso X da Constituigao
Federal vigente.

Sendo assim, resta-se configurada a possibilidade de inexigibilidade de
licitagéo, com a finalidade de contratacdo da Empresa Brasileira de Correios e
Telegrafos para prestacao dos servicos de atividades postais, uma vez que esta
exerce determinadas atividades em regime de monopélio, o que certamente
inviabiliza a possibilidade de competigao, nos termos do art. 25 da Lei 8.666/93,
inexistindo, desta forma, razéo para realizagdo de certame licitatorio, devendo-se,
contudo observar o que dispde o art. 26 do aludido dispositivo le
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De outra sorte, ndo é possivel a esta Casa Legislativa furtar-se do
recebimento dos servicos postais por tratar-se de servico essencial e
imprescindivel a realizagéo das atividades inerentes do orgao.

No que se refere aos documentos necessarios para a instru¢do do
processo, observa-se: i) pedido inicial com as devidas justificativas para a
abertura do procedimento; ii) - autorizagdo do presidente da Camara; iii) -
certidao de lavra da Comissao Permanente de Licitacio, informando a respeito do
gasto em ser despendido; iv) - certiddo do setor de contabilidade, demonstrando
a existéncia de previsdo orgcamentaria no exercicio de 2021 para a contratagao
em referéncia, assim como recursos financeiros suficientes para fazer frente a
respectiva despesa, conforme determina o inciso 1ll do § 2° do art. 7° da Lei n°
8.666/93; v) - certificado de regularidade do FGTS — CRF expedida pela Caixa
Econémica Federal; vi) - certidées expedida pela Receita a Federal — CEF, dando
conta a existéncia d débitos em nome da Empresa Brasileira de Correios e
Telegrafos; vii) - certidao positiva de débitos trabalhistas com efeito de negativa,
em nome da empresa acima citada, emitida pela Justica do Trabalho.

Logo, salvo entendimento outro, observa-se que todos os documentos para
a instrugéo do processo se encontram presentes.

Assim colocado, estando comprovada a inviabilidade de competicao, além
da presenga dos documentos necessarios para a instrucdo de processo,
opinamos favoravelmente pela formalizacdo do procedimento pretendido,
observando, entretanto, a necessidade do atendimento das demais regras
previstas na Lei n° 8.666/93 e sua posteriores alteragées.

Deve ser ressaltado, por derradeiro, que o instrumento de contrato, por
forca do disposto no art. 62 da Lei 8666/93 é facultativo, podendo ser substituido,
na dicgao da lei, por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de
empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execucdo de servico.

Este é o parecer, salvo melhor juizo.
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 003/2021

ATO DE DECLARAGCAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO:

Fica declarado inexigivel a presente licitagcdo, com fundamento no Art. 25 da
Lei n® 8.666/93 para contratagao de servigos de atividades postais para a Camara

Municipal de Mandaguagu, em conformidade com os documentos que instruem o
respectivo processo.

EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ 34.028.316/4508-18

VALOR MAXIMO ESTIMADO: R$ 800,00

Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93 submetemos o

presente ATO a autoridade superior para ratificagéo e devida publicidade.

Mandaguacgu PR 26 de fevereiro de 2021.

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de
Mandaguagu de conformidade com os documentos que instruem o respectivo

processo, uma vez que o mesmo se encontra devidamente instruido. PUBLIQUE-
SE.

Mandaguacu PR, 26 de fevereiro de 2021.
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ATO DE ANULACAO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2021

EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ 34.028.316/4508-18
VALOR MAXIMO ESTIMADO: R$ 800,00

Fica declarada ANULADA a presente Inexigibilidade de licitacdo, com

fundamento no Art. 49 da Lei n° 8.666/93 em razao de fato superveniente.

(Foi constatado que a empresa favorecida no respectivo processo, a agéncia dos
Correios de Mandaguacu, n3o seria a agencia credora, para fins da remuneracio aos
servigos prestados. Foi elaborado novo processo em favor da agéncia habilitada naquela
empresa para a prestagao dos servigos a serem utilizados pela Camara Municipal, a qual

em razao de sua competéncia. possui CNPJ préprio, pertinente conforme ordenamento
juridico e contabil, para homo Ogacao regular do processo).

Mandaguagu PR 29 de junho de 2021.
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENCIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2021 - CONTRATACAO DE
SERVICOS POSTAIS DATADA DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente
Fabricio Cesar Martelozzi

Por ocasido da realizacdo do Processo de Inexigibilidade n° 003/2021,
esta Comissdo elaborou g3 documentagéo que foi juntada aos autos em favor da

Agéncia dos Correios de Mandaguacu, e CNPJ respectivo, considerando que tanto a
caixa postal utilizada pela Camara Municipal, assim como o fornecimento de postagens

eram realizados diretamente com a agencia local, sendo o Pagamento feito também
diretamente junto a citada agéncia.

Ocorreu que para a regularizacdo da anuidade da caixa postal, assim
COMO para a obtencdo de selos, o responsavel naquela Agéncia informou que por
ocasiao do pagamento a favorecida seria a filial da Agéncia dos Correios, responsavel

pela prestagdo dos servigos, por meio de convénio, com CNPJ proprio, € ndo mais a
agencia local, que no caso seria apenas a intermediaria.

pa——

———"José Adirson Gignotte/Nastimento
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